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Målsättningen med rapporten Finanssektorns betydelse för Sverige är att på ett 
lättillgängligt sätt illustrera finanssektorns roll i samhället. Finanssektorn är en del av 
samhällets grundläggande infrastruktur och kan sägas utgöra motorn för svensk 
ekonomi. 

Under de senaste tre decennierna har svenska hushålls finansiella tillgångar ökat 
markant. 1980 hade svenskarna finansiella tillgångar till ett värde av 350 miljarder 
kronor. Vid årsskiftet 2007/08 uppgick de samlade tillgångarna till 5 280 miljarder 
kronor. En betydande del av värdeökningen är en följd av det utbredda fond- och 
aktiesparandet. Och där har finanssektorn erbjudit svenska hushåll enkla produkter till 
internationellt konkurrenskraftiga priser.

Rapporten illustrerar även den svenska finanssektorns bidrag till samhällsekonomin. 
Elva av de trettio största bolagsskattebetalarna kommer från finansbranschen 
samtidigt som finanssektorn bidrar med 5,4 procent av svensk BNP och sysselsätter 
över 140 000 personer bara i Sverige. Därtill har många svenska finansiella företag 
betydande verksamhet utanför vårt lands gränser. Detta i kombination med bland 
annat Nasdaq OMX:s expansion har gjort Sverige och Stockholm till ett finansiellt nav 
i Östersjöregionen. 

Det är detta finansiella nav som rapporten kommer att lyfta fram. Med hjälp av 
statistik visas hur finanssektorn skapar tillväxt och stora värden för hushåll, företag 
och samhälle.

Finansplats Stockholm

 
Bakom samarbetsprojektet Finansplats Stockholm står Bankföreningen, BAO, FAO, 
Finansförbundet, Fondbolagens Förening, Fondhandlareföreningen, Försäkringsförbundet, 
Nasdaq OMX, NCSD Group, Stockholm Business Region och Stockholms Handelskammare. 
Projektet stöds även av FAR SRS och Försäkringsföreningen.

Finanssektorn berikar Sverige
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Finanssektorn på 60 sekunder

Idag genomsyrar finansiella tjänster vår vardag på ett 
sådant sätt att det är svårt att föreställa sig hur livet 
skulle te sig i ett samhälle utan en utvecklad finansiell 
sektor. 

De tjänster och produkter som den finansiella sektorn 
tillhandahåller är en förutsättning för att företag på ett 
effektivt sätt ska kunna ta betalt och betala, få tillgång till 
kapital för att investera och expandera, omfördela risk 

och försäkra sig. För hushåll är det finansiella systemet 
en nödvändighet för att kunna handla med kort, betala 
räkningar, spara pengar i fonder, försäkra tillgångar, 
spara till pensionen och låna pengar för ett husköp. 

Finanssektorn främjar tillväxt och sysselsättning genom 
att förmedla betalningar, hantera risker, omfördela  
konsumtion över tiden och se till att kapitalfördelning 
sker så effektivt som möjligt.

 	 Hushållens lån i svenska bostadsinstitut uppgick 2007 till 1 250 miljarder kronor, ca 135 000 
kronor per svensk. 
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	 I genomsnitt kommer var femte krona som betalas i bolagsskatt från finanssektorn.

	 Den svenska fondförmögenheten uppgick 2007 till ca 1 570 miljarder kronor, vilket motsvarar ca  
170 000 kronor per svensk. 1980 var motsvarande siffror 65 miljarder respektive 8 000 kronor.

	 Den finansiella sektorn omfattar fler än 5 500 företag. 

	 Finanssektorn ger upphov till ca 140 000 arbetstillfällen i Sverige. 

 	 73 procent av alla bankkunder använder Internetbank regelbundet.

	 Försäkringsföretagen förvaltar ca 2 300 miljarder kronor, varav ca 1 200 miljarder kronor är 
placerade i aktier. 

	 Cirka 300 företag var noterade på börserna i Stockholm 2007 och det totala värdet på alla 
aktier uppgick till ca 4 000 miljarder kronor. 



Tillgångar och skulder i samhället 2007
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Hushållens finansiella tillgångar

Sveriges riksbank, eller Riksbanken som  
den kallas i dagligt tal, är världens äldsta 

centralbank. Den grundades 1668 och kallades 
då Rikets Ständers Bank, alltså riksdagens bank. 

Från början var Riksbanken snarare en vanlig 
affärsbank än en centralbank. Den lånade ut 

pengar till allmänheten och hade inte  
ensamrätt på att ge ut sedlar förrän 1904.  

Innan dess gav bankerna ut  
egna sedlar.

Visste du att...

Den finansiella sektorn skapar förutsättningar för 
olika sektorer att låna pengar av varandra. De 
finansiella företagens tillgångar och skulder ligger 
på relativt höga nivåer vilket förklaras av deras 
verksamhet som mellanhänder. 

Hushållssektorn är den främsta nettolångivaren 
gentemot de övriga sektorerna.

Hushållens finansiella tillgångar har 
sedan 1980 ökat kraftigt och uppgick 

2007 till hela 5 280 miljarder kronor.
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Detta är finanssektorn

Finanssektorn har tre huvuduppgifter: att omvandla sparande till finansiering, att hantera 
risk och att göra det möjligt att genomföra betalningar och andra finansiella transaktioner 
på ett effektivt sätt.

Sparande blir finansiering

Den första grundläggande uppgiften för finanssektorn 
är att göra det möjligt att omvandla sparande till 
investeringar. För att uppnå detta används en så kallad 
finansiell intermediär. 

Det vanligaste exemplet på en finansiell intermediär är en 
bank. Privatpersoner och företag kan sätta in pengar på 
konton i banken och ta ut dem (plus ränta) vid ett senare 
tillfälle. Samtidigt kan banken låna ut privatpersonens 
eller företagets pengar till en annan privatperson som 
kanske vill köpa en ny villa eller till ett företag som vill 
göra en investering. På så sätt bidrar den finansiella 
sektorn till en effektiv fördelning av kapital i samhället – 
pengarna används där de gör störst nytta.   

Det vore ineffektivt om varje sparare skulle behöva leta 
upp och analysera lämpliga företagsprojekt att investera i.  

Likaså vore det ineffektivt om varje enskild företagare 
var tvungen att hitta en mängd potentiella investerare för 
varje enskilt projekt. Alla parter kan således dra fördel av 
att få hjälp av en finansiell mellanhand.

Sprida och hantera risk

Den andra huvuduppgiften som finanssektorn har är att 
bidra till finansiell stabilitet genom att möjliggöra bättre 
riskhantering och riskspridning. Detta sker exempelvis 
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“Den finansiella sektorn 
medverkar till att omvandla 

folks sparande till företagens 
investeringar.”



genom att man sprider ut risk bland många olika aktörer 
eller över tiden. Ett vanligt exempel på riskspridning är 
en försäkring. Genom en sådan kan ett hushåll eller 
ett företag betala en löpande premie i utbyte mot att 
försäkringsbolaget till exempel ersätter den drabbade 
individen eller företaget om en olycka är framme. En 
privatperson kan även teckna en pensionsförsäkring 
som kan ge en viss framtida inkomst i utbyte mot en 
premiebetalning i nutid.

Effektiva betalningslösningar och andra finansiella 
transaktioner

Den tredje huvuduppgiften för finanssektorn är att 
erbjuda effektiva betalningslösningar i samhället. Idag 
är det självklart för många att använda kort istället för 
kontanter vid både stora och små betalningar och 
att betala räkningar via Internet. Majoriteten av alla 
betalningar sker idag genom att pengar förs direkt 

mellan bankkonton, det vill säga utan att kontanter 
används. De kontantlösa betalningarna sker främst i 
form av kortköp och genom elektroniska betalningar 
av räkningar. Det centrala betalningssystemet för stora 
betalningar, huvudsakligen mellan banker och andra 
finansiella företag, hanteras av Riksbanken.

Finanssektorns aktörer

Finanssektorn består av en mängd olika företag och 
institutioner som alla medverkar till skapandet av 
ett effektivt finansiellt system. De flesta tänker nog 
inte på att exempelvis försäkringsföretag sprider ut 
risker, fondbolag och värdepappersföretag omvandlar 
sparande till investeringar och banker tillhandahåller 
effektiva betalningslösningar. Tabellen nedan visar några 
av tjänsterna som de olika aktörerna i  den finansiella 
sektorn tillhandahåller samhället.
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Banker arbetar bland annat med in- och utlåning av pengar och med att erbjuda 
olika sorters betalningslösningar för både privatpersoner och företag.

Fondbolagen gör det möjligt att spara i fonder. En fond är en portfölj av aktier 
eller andra värdepapper. Genom en fond kan hushåll och företag investera i olika 
branscher eller geografiska marknader.

Försäkringsbolag fördelar risk i samhället genom att bland annat skapa ett skydd 
mot förluster orsakade av oväntade och plötsliga händelser.

Fond- och värdepappershandlare förmedlar kapital genom lån eller aktiekapital från 
investerare till företag samt hjälper företag och hushåll som vill handla med olika 
sorters värdepapper.

Bland övriga aktörer inom finanssektorn märks bland annat börserna och 
riskkapitalbolag. På en börs kan man handla med olika värdepapper.

Banker

Övriga aktörer

Fondhandlareföretag

Försäkringsföretag

Fondbolag
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Finanssektorns helhet

Enligt en allmän definition består finanssektorn av de 
företag som beskrivs i tabellen på föregående sida, 
men också av andra företag som uteslutande arbetar 
med finansiella tjänster. Det är denna kärna av företag 
som vanligtvis speglas i den officiella statistiken när 
man talar om finanssektorn. Dessa företag är banker 
och kreditmarknadsföretag, försäkringsföretag, värde-
pappersföretag och fondbolag samt marknadsplatser. 

Men för att ge en relevant bild av vad som egentligen 
är den finansiella sektorn bör man även inkludera andra 
företag och organisationer som är viktiga för att ett 
finansiellt system ska fungera, utvecklas och behålla 
sin internationella konkurrenskraft. Det kan handla om 
revisorer, riskkapitalbolag, statliga pensionsfonder (AP-
fonderna) eller finansavdelningarna på stora företag 
eller inom kommuner och landsting. Dessa företag 
och organisationer ingår i det som brukar kallas finans-
sektorns skal.

Kärnan: 
Riksbanken •	
Banker •	
Kreditmarknadsföretag •	
Försäkringsföretag •	
Värdepappersbolag •	
Fondbolag •	
Marknadsplatser •	
Övriga finansiella stödverksamheter•	

Skalet:
Juristtjänster/advokatbyråer •	
Olika typer av konsulter, som revisorer •	
IT-verksamheter •	
Utbildningsväsendet •	
Riskkapitalföretag •	
Finansiell tillsyn (Finansinspektionen) •	
Riksgäldskontoret •	
Aktörerna i socialförsäkringssystemet 	•	

	 och pensionssystemet
Finansavdelningar inom storbolagen 	•	

	 och offentlig sektor

Det som man i vardagligt tal menar med den finansiella sektorn är både kärnan och skalet. I statistiska sammanhang är det 
vanligtvis data från kärnan som presenteras när man diskuterar finanssektorn. Därigenom missar man ofta att ta hänsyn till  
hela finanssektorns bidrag till samhället.

Finanssektorns kärna och skal



Finanssektorn
- Banker
- Fondbolag
- Försäkringsbolag
- Värdepappersföretag
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Finanssektorns storlek

I finanssektorns kärna finns det över 5 500 företag med 
sammanlagt 95 000 anställda.

Om vi även vill uppskatta hur många som arbetar i skalet 
kan vi använda oss av en så kallad input/output-analys. 
Det är en gängse metod för att beräkna de indirekta 
effekterna som en sektor ger upphov till i ett samhälle 
när det gäller sysselsättning och BNP-bidrag. 

Enligt en sådan modell är finanssektorns totala effekt på 
sysselsättning och BNP i Sverige ca 50 procent högre än 
vad den officiella statistiken från bland annat SCB visar. 

Det betyder att en så kallad multiplikator på 1,5 kan 
användas för att uppskatta det totala antalet sysselsatta 
och BNP-bidrag som finanssektorn ger upphov till.

Eftersom 95 000 personer är anställda i finanssektorns 
kärna är det alltså hela 140 000 personer som totalt 
sysselsätts av finanssektorn. På samma sätt är det med 
BNP-bidraget: finanssektorns kärna representerar 3,6 
procent av Sveriges BNP och totalt står därför finans-
sektorn för 5,4 procent av Sveriges BNP.

Finanssektorn och dess produkter och 
tjänster är ett nav som binder samman 
företag, privatpersoner och samhälle.



Användning av olika betalinstrument
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Denna statistik är exklusive användningen av företagsspecifika konto-
kort som exempelvis ICA:s kort. ICA Banken administrerar ICAs kund-
kort. ICA:s kundkortsbas består av cirka 3,1 miljoner kunder. Av de 
aktiva kunderna betalar 1,6 miljoner kunder med kortet när de handlar 
hos ICA, medan övriga endast registrerar bonus. 
Källa: ICAs årsredovisning.
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Användning av olika betalinstrument

Hushåll

Genom att bidra till en enklare och rikare vardag har den 
finansiella sektorn dramatiskt förbättrat livet för svenska 
hushåll. Idag är det svårt att föreställa sig en vardag 
utan bankkort, Internetbank, försäkringar, huslån och 
fondsparande. Vi vet till exempel att mer än 70 procent 
av alla bankkunder använder Internetbank regelbundet, 
och bland olika betalningslösningar är det bankkort och 
elektroniska betalningslösningar som växer mest. 

Något som är grundläggande för hushållens finansiella 
situation i Sverige är möjligheten att försäkra sina 
ägodelar och sig själva. Försäkringssparande gör det 
möjligt för hushållen att fördela sin inkomst över livet och 

sprida ut sin risk på ett effektivt vis. Drygt fyra och en 
halv miljon hem i Sverige är försäkrade, nästan 600 000 
fritidshus och 300 000 båtar. 

Ett annat tydligt exempel på hur den finansiella 
sektorn gjort vardagen enklare är utvecklingen av 
betalningslösningar. För 30-40 år sedan fick människor 
gå till banken eller Posten för att ta ut pengar eller för 
att betala räkningar. Sedan förbättrades tillgängligheten 
avsevärt genom introduktionen av bankomater. Och 
idag sker över 90 procent av alla betalningar, i pengar 
räknat, genom betalningar direkt mellan konton, ofta via 
Internetbank. 

Antal korttransaktioner per person och år i Sverige
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Dennna statistik exkluderar användningen av företags-
specifika kort som exempelvis ICA:s kundkort.

Så bidrar finanssektorn

Finanssektorn kan liknas vid ett blodomlopp i det 
moderna samhället. Istället för syre så fördelar det 
finansiella systemet kapital dit det används mest effektivt 
och gör störst nytta – för hushållen, för företagen och för 
samhället i stort.

“Finanssektorn kan liknas vid 
ett blodomlopp i det moderna 

samhället.”
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Antal korttransaktioner per person och år i Sverige
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placeras i). 1980 uppgick de svenska hushållens 
finansiella tillgångar till ca 350 miljarder kronor. 2007 
hade summan ökat till hela 5 280 miljarder kronor, vilket 
motsvarar nära 600 000 kronor per person. Dessa 
belopp är beräknade i fast penningvärde.

Finanssektorn har på flera sätt bidragit till att öka 
den svenska förmögenheten, bland annat genom att 
tillhandahålla fonder och göra det möjligt att handla med 
aktier. Sedan 1980 har svenskarnas finansiella tillgångar 
fjortonfaldigats, framförallt drivet av det ökade värdet 
på aktier och fonder (som även försäkringstillgångar 
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Hushållens finansiella tillgångar



Fondsparande Insatt belopp
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Månadssparande i allemansfonder jämfört med insatt belopp, 800 kronor per månad
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En annan viktig tjänst som finanssektorn erbjuder hushåll 
är att låna pengar till exempelvis bostadsköp. Totalt är 
över 4 000 miljarder kronor utlånade till svenska hushåll 
och företag, varav banker står för ca 2 000 miljarder, 
bostadsinstitut för ca 1 600 miljarder och finansbolag 
och andra kreditmarknadsföretag för ca 400 miljarder. 

Ett exempel från verkligheten – allemansfonder 

I slutet av 70-talet infördes ett skattegynnat sparande 
som från och med 1984 låg till grund för skapandet av 
allemansfonder. Dessa fonder blev det stora genom-
brottet för fondsparande i Sverige och en mycket lyckad 
affär för svenska hushåll. Hundratusentals hushåll har 
blivit förmögna tack vare allemansfondsparandet. 

Kreditinstitutens utlåning till hushåll och företag
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Visste du att...

Totalt genomförs årligen mer än  
2 miljarder transaktioner med olika 

betalningsinstrument, som kreditkort 
och autogiro i Sverige – vilket 

motsvarar mer än 220 per  
person och år.

Företag 

Finanssektorn bidrar också starkt till svensk export-
industri, serviceföretag och andra företag och organi-
sationer. Den finansiella sektorn spelar en avgörande roll 
i att tillhandahålla kapital till investeringar och expansion 
samt genom att hantera betalningar, faktureringar och 
transaktioner.

Finanssektorns intäkter kommer i allt större utsträckning 
från tjänster till utländska kunder eller från verksamhet 
i utlandet. Härigenom skapar sektorn växande 
valutaintäkter för Sverige.

Företag som behöver mer kapital för exempelvis 
investeringar kan skaffa det på aktiemarknaden genom 
en emission. Genom aktiemarknaden kan enskilda 
individer och organisationer investera i ett företag. På 
senare år har det blivit allt vanligare att företag som 
behöver kapital vänder sig till en enskild investerare, 
vilket kallas riskkapital eller private equity. Private equity 
har växt kraftigt under senare år, men utgör en liten del i 
jämförelse med publika alternativ.

Finanssektorn spelar även en viktig roll som stabilisator 
och riskspridare i företagsvärlden. Genom finanssektorn 
kan företag till exempel försäkra allt från fabriker till 
viktiga leveranser. Detta bidrar bland annat till att fler 
nyinvesteringar kommer till stånd, eftersom de blir 
mindre riskfyllda för finansiären. 

Finanssektorn underlättar också när företag ska ta betalt 
av sina kunder eller av andra företag.

Samhället

Den finansiella sektorn är en central beståndsdel i ett 
modernt välfärdssamhälle. Finanassektorn medverkar 
till att löner och bidrag kan betalas ut och till att staten, 
arbetsgivarna och privatpersoner tillsammans kan spara 
till framtidens pensioner.

Men förutom att praktiskt underlätta för samhället vi 
lever i så bidrar finanssektorn även till ökad tillväxt 
och sysselsättning samtidigt som den ger betydande 
skatteintäkter till staten. 

Att den finansiella sektorn har varit framgångsrik under 
de senare åren har medfört att företagen betalat in 
mycket skatt till staten. Den finansiella sektorn betalar 
årligen upp till 20 miljarder kronor i bolagsskatt, vilket 
motsvarar ungefär var femte krona som betalas i 
Sverige. Utöver den bolagsskatt som finanssektorn 
bidrar med tillkommer även 13 miljarder i den så kallade 
avkastningskatten som livbolagen betalar. Av de 30 
största bolagsskattebetalarna är 11 från den finansiella 
sektorn. 

Såväl svenska hushåll, som företag och offentlig sektor 
har investeringar i fonder, vilket över tid har visat sig 
vara en lyckad affär. Den svenska fondförmögenheten 
har ökat kontinuerligt sedan slutet av 1980-talet fram 
till idag. 
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Finanssektorn förvaltar framtida pensioner

Genom olika sparlösningar skapar finanssektorn 
möjligheter för människor att trygga sin framtida 
försörjning efter pensionering. De olika delarna kan 
delas upp i den allmänna pensionen (inkomstpension 
och premiepension), tjänstepensionen och privat 
pensionssparande. Den allmänna pensionen förvaltas 
till största delen av de statliga AP-fonderna, medan 
tjänstepension och privat sparande förvaltas av företag 
i finanssektorn.

Fondförmögenhet i Sverige

Sedan 1986 har fond-
förmögenheten i Sverige 
ökat från mindre än 
100 miljarder till att idag 
uppgå till nästan 1600 
miljarder.
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Visste du att...
Många hushåll väljer rörlig ränta på nya 

bostadslån. Hälften av de nytecknade lånen 
hos bostadsinstituten togs mot rörlig ränta 

under 2007.

Merparten av de svenska hushållens 
upplåning går till att finansiera bostadsköp. 

Mer än 85 procent av lånen som tas har 
säkerheter i fastigheter. 

EU-direktiv och nya regler för finansiell stabilitet

Aktörerna inom den svenska finanssektorn har anpassat sig till flera olika EU-direktiv som syftar till att 
förbättra den finansiella stabiliteten inom EU och skapa en integrerad europeisk kapitalmarknad. EU:s 
övergripande målsättning är att Europa till år 2010 ska bli världens mest konkurrenskraftiga och dynamiska 
kunskapsbaserade ekonomi, med möjlighet till hållbar ekonomisk tillväxt med fler arbetstillfällen och en högre 
grad av social sammanhållning. 

De viktigaste nya reglerna som påverkar den svenska finanssektorn är: 

•	 Nya regler för kapitaltäckning (Basel II). Detta innefattar hur mycket kapital bankerna måste reservera i 
förhållande till sin utlåning och andra liknande aktiviteter. Basel II ger bankerna incitament att förbereda 
sin risk- och kapitalstyrning för att tillmötesgå framtida behov och förändringar. 

•  Nya redovisningsstandarder (IFRS) som ska tillhandahålla de internationella kapitalmarknaderna med 
kvalitativ, transparent och jämförbar information. Tanken är att IFRS ska bidra till en effektivare och mer 
ändamålsenlig kapitalmarknad som kommer att innebära lägre finansieringskostnader för företag. IFRS 
infördes under början av 2007 i Sverige, även om flera företag börjat använda det tidigare. 

• Nya värdepappersregler (MiFID) som utgör grunden för att skapa en gemensam europeisk 
värdepappersmarknad med ökat kundskydd. I Sverige har direktivet införts genom den nya lagen om 
värdepappersmarknad som trädde i kraft i november 2007. 

Finansiell stabilitet leder till tillväxt 

Förtroendet för finanssektorn och det finansiella syst-
emet är avgörande för den finansiella stabiliteten. Detta 
förtroende baseras till stor del på tydliga lagar och 
regelverk. Finanssektorn har de senaste åren investerat 
stora summor på att tillmötesgå nya krav och regler 
som syftar till att skapa finansiell stabilitet i samhället. Att 
verka för finansiell stabilitet är en uppgift som ingår i den 
finansiella sektorns samhällsansvar.



15

Vem jobbar i finanssektorn? 

Den finansiella sektorn sysselsätter över 140 000 
personer i Sverige

Som tidigare nämnts arbetar ca 95 000 personer i kärnan 
i den finansiella sektorn i Sverige. Men räknar man med 
det omgivande skalet så sysselsätter finanssektorn mer 
än 140 000 personer. 

Majoriteten av dem som arbetar inom den finansiella 
sektorn gör det hos någon av de stora bankerna 
eller försäkringsbolagen, som sysselsätter ca 34 000 
respektive ca 20 000 personer bara i Sverige. Under de 
senaste årtiondena har antalet anställda inom banker 
och försäkringsbolag minskat något samtidigt som 
det har skett en betydande ökning i övriga finansiella 
företag. Dessutom har antalet företag i den finansiella 
sektorn ökat kraftigt under senare år och idag finns det 
mer än dubbelt så många finansiella företag jämfört med 
för femton år sedan. 

Utvecklingen speglar den allmänt expansiva utvecklingen 
i den finansiella sektorn under perioden. Att antalet 
anställda inte ökat i samma utsträckning som antalet 
företag har flera förklaringar. Främst beror det på en 
teknisk utveckling, konsolidering inom banksektorn och 
automatisering av enklare funktioner samt outsourcing 
av stödfunktioner såsom IT och administrativa tjänster. 
Branschen har blivit mer produktiv och är idag en av de 
mest effektiva i Sverige.  

Hög utbildningsnivå hos de anställda

Utbildningsnivån bland de anställda i den finansiella 
sektorn har ökat kontinuerligt de senaste åren, även i 
jämförelse med den svenska arbetsmarknaden som 
helhet. Denna utveckling har skett med utgångspunkt i 
de allt mer avancerande tjänsterna som sektorn erbjuder 
samtidigt som exempelvis administrativa tjänster 
automatiserats och lagts ut till underleverantörer. 

Av ca 5 000 nyanställda under 2007 hade 46 procent 
av kvinnorna och 54 procent av männen en akademisk 
utbildning. 

Givet den ökade graden av specialisering och 
individualiserade produkter och tjänster ökar kom-
petensbehovet kontinuerligt hos aktörer i den finansiella 
sektorn, vilket förklarar varför banker, fond- och 
försäkringsföretag prioriterar kompetensutveckling på 
en strategisk nivå. I en bransch som finansbranschen 
där kunskap och kundrelationer avgör hur framgångsrikt 
ett företag är blir medarbetarna företagens viktigaste 
resurs. Detta avspeglas i att finansföretagen relativt sett 
satsar mer än andra branscher på sina anställda. Totalt 
spenderade den svenska finanssektorn drygt en miljard 
kronor på kompetensutveckling under 2007.  
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Att företagen satsar mycket på sina medarbetare framgår 
också av att anställda i den finansiella sektorn i allmänhet 
uppvisar en hög tillfredsställelse med sitt yrkesval och 
val av arbetsgivare. Detta illustreras inte minst av att det 
ofta är företag från finanssektorn som hamnar i topp när 
utmärkelser som årets arbetsgivare delas ut.

Könsfördelningen hos dem som jobbar i den finansiella 
sektorn är relativt jämn. I bank- och försäkrings-
branschen är ca 50 procent av de sysselsatta kvinnor.

Finansiella sektorn som IT-utvecklare

IT har en framträdande roll inom den finansiella 
sektorn. Tack vare IT har många nya produkter och 
innovationer kunnat utvecklas. Majoriteten av de nya 
serviceerbjudanden och produkter som banker och 
finansiella institutioner tagit fram under de senare åren har 
varit olika former av IT-lösningar. Den finansiella sektorn 
spelar därmed en viktig roll i att driva på utvecklingen 
inom IT-sektorn. 

På senare år har många företag inom finanssektorn 
outsourcat delar av sina IT-avdelningar och därför är det 
idag många som arbetar för finanssektorn, men som i 
den officiella statistiken istället räknas till andra näringar.   
Dessa medarbetare är inkluderade i det tidigare nämnda 
skalet till finanssektorn.

De anställda i finanssektorn
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En effektiv bransch

Finanssektorn är bland de mest effektiva 
sektorerna i landet

Gruvorna, skogen och vattenkraften byggde landets 
välstånd, heter det ibland. Idag är finanssektorns 
förädlingsvärde väsentligt högre än de näringarnas  
sammantagna förädlingsvärde. När det gäller effektivitet 
visar studier att den finansiella sektorn hör till de mest 
effektiva branscherna i Sverige. 

En effektiv finansiell sektor producerar de produkter 
och tjänster som efterfrågas till en låg kostnad. Flera 
faktorer indikerar att den svenska finansbranschen är 
effektiv i en internationell jämförelse. Detta visas inte 
minst i det faktum att det i Sverige är en betydande 
andel av befolkningen som använder Internetbank, 
att användningen av Internettjänster för aktiehandel är 

omfattande samt att Sverige är en nettoexportör av 
finansiella tjänster. Svenska finansiella företag förbättrar 
effektiviteten genom att vara verksamma på flera 
marknader, genom teknisk utveckling och genom att 
bredda urvalet av tjänster. 

Sedan 1993 har förädlingsvärdet i finanssektorn ökat 
med drygt 55 procent. I genomsnitt har den finansiella 
sektorn årligen stått för upp till sex procent av det totala 
förädlingsvärdet i Sverige. I pengar räknat överstiger      
finanssektorns förädlingsvärde 150 miljarder kronor. 

Förädlingsvärde brukar definieras som det värde ett 
företag tillför genom sin verksamhet. Förädlingsvärdet är 
alltså värdet av ett företags produktion minus värdet av 
insatsvarorna som har använts.

Finanssektorns bidrag till BNP är 
dubbelt så stort som den samlade 

skogs- och jordbrukssektorns, nästan 
tre gånger större än hotell- och 

restaurangbranschens och motsvarar 
90 procent av byggindustrins  

bidrag

Visste du att...

Förädlingsvärde per anställd i olika branscher 1995 och 2005
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Tillväxt och effektivitet i olika sektorer
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En internationell sektor 

Den finansiella sektorn spelar en växande roll för ett 
lands ekonomi. Därför agerar allt fler länder för att öka 
konkurrenskraften och stärka den inhemska finansiella 
sektorn. Detta är tydligt inte minst i de länder som redan 
har ledande positioner inom finanssektorn, såsom USA 
och Storbritannien. 

Den finansiella sektorn i Sverige är i allra högsta grad  
internationell. Svenska banker och finansiella institu-
tioner har dotterbolag och filialer över hela världen 
och internationella aktörer har kontor i Sverige. 
Globaliseringen skapar ökad konkurrens i sektorn och 
ger kunder fler valmöjligheter, vilket borgar för en mer 
effektiv marknad. De internationella kapitalflödena, 
mätt som andel av BNP, har ökat betydligt i Sverige de 
senaste 30 åren, med en betydande ökning från mitten 
av 1990-talet.

Sedan starten 1994 har andelen fjärrmedlemmar på  
Stockholmsbörsen ökat kontinuerligt till att idag 
uppgå till 65 stycken. En fjärrmedlem är en bank eller 
värdepappersbolag som är anslutna till handelssystem 
i Stockholm från utlandet. Utländska ägare står nu 
för 38 procent av börsvärdet. Det motsvarar en aktie-
förmögenhet på ca 1 550 miljarder kronor. Av det 
utländska ägandet står USA för den största delen, drygt 
410 miljarder kronor.

Svenska företag skapar internationell tillväxt

Den svenska finansiella sektorn har en tradition av att 
bedriva internationell verksamhet. När de svenska 
industriföretagen påbörjade sin internationella expansion 
följde banker och finansiella rådgivare med för att 
underlätta affärerna. När verksamheten väl var etablerad 
på plats började företagen inom finanssektorn skapa 
tillväxt på egen hand på de lokala marknaderna.

De svenska bankernas expansion är ett exempel på 
detta. I takt med att hemmamarknaden mognade 
satsade de svenska storbankerna på tillväxt i bland annat 

Antal fjärrmedlemmar på Stockholmsbörsen
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Östeuropa och idag har de svenska bankerna betydligt 
fler anställda utomlands än vad de har i Sverige. 

En rad svenska företag inom finanssektorn har starka 
ställningar i såväl de andra nordiska länderna som i 
Baltikum samtidigt som fler och fler finansföretag även 
startar verksamheter utanför vår närregion, exempelvis 
i Storbritannien, Tyskland och Kina. Även svenska risk-
kapitalbolag blir i allt större utsträckning inblandade i 
affärer utanför Sveriges gränser samtidigt som utländska 
aktörer ökar sina investeringar i Sverige.

Antal anställda hos de fyra största bankkoncernerna i Sverige och dess grannländer

Norge
4 600

Danmark
9 400

Finland
9 050

Polen
1 350 Ukraina

4 350

Ryssland
1 750

Tyskland
3 800

Sverige
34 000

Estland
5 350

Lettland
4 750

Litauen
5 550

Svenska företag har en tradition 
och erfarenhet av att utvecklas 
internationellt, och driver 
utvecklingen i regionen. Idag har 
de svenska storbankerna fler 
anställda utomlands än i Sverige.

Regelharmoniseringen inom EU driver också på 
utvecklingen, exempelvis genom att verka för gräns-
överskridande betalningslösningar. 

Målsättningen är att genom gemensamma regelverk öka 
konkurrensen och  skapa en ännu mer effektiv marknad 
där konsumenterna är de stora vinnarna. Detta är inte 
minst tydligt när det gäller fonder som under de senaste 
åren kontinuerligt ökat sin investeringsandel i utlandet 
samtidigt som allt fler utländska aktörer etablerar sig i 
Sverige.
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Finansplats Stockholm

Stockholm är inte bara Sveriges utan hela Östersjö-
regionens finansiella centrum. Internationellt ligger 
Stockholm i framkant när det gäller såväl utvecklingen 
av finansiella tjänster och produkter som utvecklingen 
av ny teknologi. I Stockholm finns Östersjöregionens 
största börs samt huvudkontoren för fyra av Nordens 
sex största banker. Majoriteten av utländska aktörer 
som bedriver finansiell verksamhet i Norden har också 
valt att placera sina regionala huvudkontor i Stockholm. 

Bank- och finansföretag i Stockholm sysselsätter 
sammanlagt 35 000 personer i ca 1 900 företag. 
Inkluderas kringliggande sektorer såsom affärsjurister 
och revisorer sysselsätter branschen mer än 55 000 
personer. Detta gör finanssektorn till en av Stockholms 
största sektorer, med ca 16 procent av förädlingsvärdet 
och 7,5 procent av jobben. 

Svenska företag har såväl en tradition som erfarenhet av 
att utveckla sina affärer utomlands. I många år har svenska 
finansiella aktörer drivit utvecklingen i Östersjöregionen, 
inte minst i Baltikum där svenska banker är ledande. 
Målsättningen med Finansplats Stockholm är att 
hela regionen ska utgöra en välutvecklad marknad. 
Genom samarbete länder och städer emellan skapas 
förutsättningarna för att utgöra en betydande marknad 
som också kan locka extern finansiell verksamhet till 
regionen. Stockholm har goda förutsättningar att spela 
en ledande roll som tillväxtmotor i regionen. 

Det gjordes ungefär 25 miljoner transaktioner  
på Stockholmsbörsen 2007. Det är en ökning med  

40 procent sedan 2006. 

Den totala omsättningen under 2007 uppgick till      
6 500 miljarder kronor, vilket motsvarar en ökning  
på 20 procent sedan 2006. Motsvarande värde  

på Köpenhamnbörsen 2007 var ca 3 600  
miljarder kronor. 

Visste du att...

I norra Europa och Östersjöregionen har Finansplats Stockholm en klart ledande position som 
finansiellt centrum. För att försvara och ytterligare stärka Finansplats Stockholms dominerande 
position har aktörer på den svenska finansmarknaden ingått ett branschsamarbete i projektet 
med samma namn: Finansplats Stockholm. Projektets roll är att lyfta fram avgörande faktorer som 
måste prioriteras av politiska och finansiella beslutsfattare för att stärka Finansplats Stockholms 
internationella konkurrenskraft.
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Stockholms finansiella sektor ledande i Norden 

I jämförelse med övriga storstäder i vår närregion har 
Stockholm ett antal positiva förutsättningar för att staden 
ska vara det ledande finansiella centrat: 

•	 Stockholm ligger geografiskt centralt placerat i 
regionen.

•	 Den tidiga avregleringen av den svenska kredit-
marknaden har gett ett försprång gentemot de andra 
huvudstäderna i regionen. Sverige har länge haft 
öppna gränser och aktiva utländska banker. Det har 
lett till att svenska banker är konkurrensutsatta och 
mer effektiva. 

Värdeutveckling uppdelat på de nordiska börserna

•	 Det finns en stor kritisk kundmassa av internationella 
storföretag som har globala respektive regionala 
huvudkontor i Stockholm. 

•	 Majoriteten av de nordiska finanshusen med inter-
nationella kunder har sina huvudkontor i Stockholm.

En etablerad finanssektor i Stockholm bidrar till högre 
produktivitet i hela ekonomin och till stabilitet i regionen. 
En bas av lokala aktörer har också den effekten att 
kvalificerade kringtjänster etableras i Stockholm. 
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